Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Nepomuk Karel Kolovrat – Krakovský

Kristýna Kališová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Jan Nepomuk Karel Kolovrat – Krakovský* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 4. 2021

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Jiřímu Pokornému, CSc. za cenné rady a připomínky a také za trpělivost, kterou s vedením práce měl. Dále chci poděkovat Bc. Alžbětě Bartákové a Ing. Robertu Bartákovi za vstřícné jednání a pomoc při získávání potřebných podkladů. Mé poděkování patří také zaměstnancům Státního oblastního archivu a Národního památkového ústavu za umožnění studia pramenů.

ABSTRAKT

Bakalářská práce bude představovat biografii významné osobnosti českého a rakouského 19. století. Vylíčí životní dráhu J. N. K. Kolovrat – Krakovského, soustředí se na jeho postavení v Březnici, způsob spravování panství, jeho působení v české vlastenecké společnosti a jeho místo mezi šlechtou českých zemí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kolovrat – Krakovský, vlastenec, mecenáš, 19. století, národní emancipace

ABSTRACT

The bachelor thesis will represent a biography of an important character of Bohemian and Austrian 19th century. It will describe a career of Jan Nepomuk Karel Kolovrat – Krakovský, it focuses on his social status in Březnice, the way of managing manors, his interactions with czech nationaly patriotical society and his status in Bohemian nobility.

KEYWORDS

Kolovrat – Krakovský, Patriot, Benefactor, 19th century, national emancipation

Obsah

Úvod 8
Šlechtický rod Kolovratů 13
Původ 14
Panství 14
Mládí Jana Nepomuka Karla 14
Hrabě na Březnici 16
Postavení Jana Nepomuka Karla v Březnici 16
Spory 19
Dobrodílec 20
Ocenění 22
Hospodaření na velkostatku 22
Cestování, koníčky a zájmy 25
Zahraniční destinace 27
Lovecké zázemí 29
Jak přišel o jedno oko 29
Zájmy 31
Vlastenec 32
Národní emancipace 32
Polsko 32
Uhry 33
Čechy 34
Vztah české šlechty a měšťanstva 35
Společnost Vlastenského muzea v Čechách 36
Matice česká 38
Národní divadlo 38
Dostavba chrámu sv. Víta 40
Podpora národní emancipace 40
Božena Němcová 40

Karel Alois Vinařický..... 42
František Ladislav Čelakovský..... 43
Karel Havlíček Borovský 44
Honoráta Zapová 45
Co z korespondence vyvozují..... 45
Spolky, jednoty a peněžité podpory 46
Vyznamenání 47
Ke konci života..... 48
Jan Nepomuk Karel Kolovrat-Krakovský dnešními očima 50
Závěr..... 52
Seznam zkratk..... 54
Seznam použitých zdrojů..... 55
Prameny 55
Prameny písemné..... 55
Prameny hmotné 56
Mapy 56
Edice pramenů 56
Periodika..... 57
Vzpomínkové publikace 58
Literatura 58
Články..... 59
Závěrečné práce..... 60
Elektronické zdroje..... 61
Přílohy 63
Obrazová..... 63
Životní data..... 71

Úvod

Důvod, proč jsem se rozhodla pro psaní bakalářské práce na toto téma, je docela prostý. Jan Nepomuk Karel si velice oblíbil město a zámek Březnici, byla mu velmi blízká a trávil tam mnoho času. To máme společné, i mně je Březnice sympatická. Zajímá mě i doba české národní emancipace, přijde mi fascinující a chtěla bych se o tomto období dovědět více, zvláště pak o tom, jak se tato doba projevovala v Březnici. Jedná se tedy o průnik témat, která mě zajímají, čímž se tato zvědavost násobí. Bylo by skvělé, kdyby se mi podařilo napsat práci, která by alespoň malým dílem přispěla bádání na poli březnické regionální historie. Na druhé straně jsem zaznamenala i zájem o toto téma i mezi obyvateli Březnice, z mého pohledu by byla vhodná i popularizace tohoto tématu. Budu se snažit o to napsat takovou práci, která by vhodně spojovala oba tyto rozměry, protože cítím, že takto by práce přinesla největší užitek.

Doba české národní emancipace (či českého národního obrození) byla pro naši vlast velmi důležitá. Byla to doba, jejíž činy a jejich následky můžeme ve světě kolem sebe pozorovat dodnes téměř na každém kroku. Až do naší doby se totiž dochovalo mnoho hmotných i nehmotných reliktnů z 19. století. Mohli bychom říct, že žijeme ve státě, pro jehož existenci připravila kulturní i politickou půdu právě velká snaha českých vlastenců o „znovuzkříšení“ české identity ve společnosti. Zdá se mi ale, že povědomí o tomto období v současné české společnosti není příliš silné, mnohem častěji v běžných rozhovorech slyším témata jako jsou husitství, 2. světová válka či doba normalizace. Myslím si, že si doba národní emancipace 19. století a její osobnosti vzhledem k velké zásluze na tom, v jaké zemi dnes žijeme, zaslouží více pozornosti i širší veřejnosti. Často by se ale snaha českých obrozenců neobešla bez filantropů a mecenášů, kteří toto vlastenecké úsilí zaštiťovali materiálně či finančně. Mezi ně patřil i Jan Nepomuk Karel hrabě Kolovrat-Krakovský, svobodný pán z Újezda, a i mnoho dalších lidí, ze značné části šlechticů a samozřejmě i šlechtičen.

Považuji za důležité zde představit svět šlechty v 19. století. V tomto věku se totiž šlechta začíná uzavírat do vlastního světa, ve kterém se neprojevují velké proměny okolního světa v 19. století. Žijí ve světě, kde velkou roli hraje starobylost rodu a specifický životní styl. To se mohlo nešlechticům jevit jako přežitek, kterému jako nešlechtici nerozuměli. Byla to bublina, kterou si šlechta vystavěla, pokud se to tak dá říct, na ochranu před měnícím se světem. To bylo podporováno konceptem rovnorodého manželství, kdy si šlechtic v podunajské monarchii směl oženit jen s příslušnicí stejně urozenou, nebo lépe, urozenější. To a skutečnost, že šlechta v českých zemích tvořila jen skutečně malý zlomek z celkového obyvatelstva, a to oproti

okolním zemím i několikanásobně, vytvoření tohoto soukromého šlechtického světa ještě podpořilo.¹ To jí do jisté míry izolovalo od okolního světa a ztěžovalo komunikaci se stále sílícím měšťanstvem.² Ještě složitější byla situace při komunikaci s českými obrozenci, kterým se nezamlouvalo kosmopolitní založení šlechty a dbalo na pevné spojení české šlechty s českým národem. Jejich požadavkům dokázala vyhovět jen část steré české předbělohorské šlechty.³

Režim, který na našem území fungoval do roku 1989, nebyl bohužel bádání na poli šlechty a jejích dějin, natož šlechtě jako takové, příliš nakloněn, jelikož v komunistické perspektivě představovali třídní nepřátele.⁴ Její přehlížení ale netrvalo jen za socialismu, ale sahalo až do doby první republiky, kdy bylo používání šlechtického titulu klasifikováno jako trestný čin již necelé dva měsíce od vyhlášení republiky.⁵ Téma hraběte Jana Nepomuka Karla důkladněji zpracoval jen regionální historik z Březnice Ludvík Fürst, který publikoval zejména ve 40. letech 20. století, tedy ještě před rokem 1948. Badatelé se mohli tímto tématem nerušeně a v celé jeho šíři zabývat až po pádu železné opony. K výzkumům v této problematice se však váže riziko neobjektivnosti badatele, neboť člověk obvykle tíhne k sympatiím či antipatiím vůči vládnoucím vrstvám. Je zkrátka zapotřebí si zachovat patřičný odstup. Tomuto nebezpečí se ale jen stěží vyhneme, chceme-li bádát na poli, které nás zajímá a naplňuje.


[…]


Pokusila se o analýzu jeho dostupné korespondence. Bohužel byla v důsledku vládních opatření k dispozici jen část této korespondence, takže učiněné závěry nemusí být definitivní. Vyplynulo z ní, že v drtivé většině dopisů korespondenti žádali hraběte o peněžitou či jinou podporu a Jan Nepomuk Karel těmto žádostem téměř vždy vyhověl. Také vyšlo najevo, že se hrabě nevyhýbal užití českého jazyka ani ve psané podobě. Ve vlastenecké společnosti zaujímal spíš pasivní postavení a z psaní a ostatních materiálů se nemohu zbavit pocitu, že hraběte obrozenci viděli více než cokoli jiného jako zdroj peněz.

Co se institucí týče, nejaktivněji si počínal v Matici české, jejíž byl jeden čas kurátorem, a ve Vlastenském museu. V obou institucích patřil mezi první přistoupení členy. Zvláště Matici velmi pomohl v jejích začátcích, kdy čelila velké krizi. Mezi prvními stál i při Národním divadle, kdy byl v prvotním výboru a na stavbu věnoval značnou sumu. Štědře dotoval taktéž dostavbu chrámu sv. Víta. V posledních dvou jmenovaných ale působil spíše pasivně. Byl členem, čestným členem, protektorem či zakladatelem mnoha rozličně orientovaných spolků. Jednalo se o spolky hospodářské, čtenářské, střelecké, dobročinné, či podporující vzdělávání.

Zajímavý je původ jeho vroucího vlastenectví, které bylo patrně umocněno zážitky z cest. Došla jsem k závěru, že základem byla výchova jeho otce k náklonnosti k národu. K tomu se váže také starobylost a původ rodu Kolovratů, kdy měla možná částečně pravdu i komise, která zhodnotila jeho motivaci k vlastenecky orientovanému smýšlení a činům jako snahu o *opětný rozkvět starofeudální šlechty*. Jistý smysl má i to, že hrabě cítil určitou sounáležitost s lidmi na svých panstvích, což mohlo pramenit ze způsobu, kterým byli mladí šlechtici vychovávaní, tedy k tomu, aby za ně cítili zodpovědnost a patřičně se o ně starali.

Mezi lidmi na svých panstvích byl velmi oblíbeným, což zvláště v době, kdy se svět bouřlivě měnil, nebylo samozřejmostí. Hrabě se projevoval jako dobrodinec, který pomáhal chudým, nemocným či postiženým různými pohromami v okolí. Sympatie nejspíš podporovalo i to, že Jan Nepomuk Karel byl smýšlením spíš demokrat. Na správu panství často i osobně dohlížel,

například při sázení stromů nebo stříhání ovcí. Snažil se i o hospodářský pokrok a aplikaci nových poznatků podporoval i u menších rolníků.

Zmapovala jsem také jeho daleké cesty, které za svůj dlouhý život podnikl. Cestování za poznáním bylo v té době populární a Jana Nepomuka Karla k němu jistě motivoval i rozhovor, který absolvoval s anglickým cestovatelem. Za svůj život procestoval Německo, Francii, Anglii, Itálii, nahlédl i do Španělska, navštívil Jeruzalém a Palestinu. Minimálně dvakrát při svých cestách navštívil papeže. Z cest do dalekých zemí si vozil i suvenýry, které si na zámku vystavoval a podle ostatního inventáře lze říct, že ho cizí země hluboce zajímaly. K cestování se může vázat i oslepnutí na jedno oko. Mezi lidmi se vyprávělo, že hrabě přišel o oko, když mu při výpravě na sopku Vesuv do oka vlétla kapka žhavé lávy. Tuto verzi však považuji za nepravděpodobnou i na základě porovnání let, kdy byla sopka aktivní. Vyjádření samotného hraběte ke ztrátě oka se nedochovalo a ani jeho nejbližší, kteří pravdu znali, ji pro další generace nezachovali. Jisté však je, že hrabě na pravé oko oslepl před zářím 1837. Tomu se musel adaptovat i jeho velký koníček, kterým byla střelba. Nechal si zhotovit několik pušek, které byly speciálně vyhnuté, aby bylo možné mířit druhým, tedy levým, okem. Kratochvílí pro něj nebyla jen střelba, ať už na honu či na terč, ale také biliard a jiná šlechtická zábava. Kromě oka mu nesnáze způsobila i noha, kterou si roku 1851 zmrzačil, když se mu splašil kůň. Tato zranění ho velmi trápila, ale nechtěl se se svými trápeními jiným lidem svěřovat. V tomto směru byl nejspíš více uzavřený do sebe.

Z toho, co jsem se o Janu Nepomuku Karlovi dozvěděla, na mě působí jako horlivý vlastenec, který neváhal horentními sumami podpořit účely, které považoval za vhodné. Byl členem tzv. první společnosti, která se v českých zemích té doby vyznačovala svou uzavřeností a stále lpěla na starých hodnotách jako byla například starobylost rodu a urozenost. Tu si hrabě na březnickém zámku často připomínal i v soukromých prostorách monogramy na předmětech nebo obklopováním se portréty svých předků. Jistá míra pompy a luxusu ale byla standardem reprezentace na šlechtických sídlech. S tím, co ho trápilo, se ale příliš nesvěřoval a zřejmě se raději uzavřel do sebe. Byl nejspíš i intelektuálně zaměřený, soudě dle zapisovaných úryvků z knih slavných autorů. Jeho největší vášní byla střelba z pušky, které se nevzdal ani přes ztrátu oka. Byl i zapáleným cestovatelem, který se doma obklopoval suvenýry z cest a jinými jejich připomínkami, aby se v mysli mohl vracet na oblíbená místa.

Seznam zkratk

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

NPÚ – Národní památkový ústav
