Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, rozsah práce, rok Kristýna Kališová, Jan Nepomuk Karel Kolovrat – Krakovský,
Praha PedF UK, 62 s., 2021

Vedoucí práce: Jiří Pokorný

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. X
Autor správně cituje. X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X
Autor pravidelně konzultoval s vedoucí práce X

Celkové hodnocení (slovně)

Kristýna Kališová se ve své bakalářské práci soustředila na postavu Jana Nepomuka Karla („Hanuše“) Kolovrata – Krakovského. Na základě solidní znalosti archivních pramenů i odborné literatury popisuje jeho životní zvyky, odpovídající zcela společenskému postavení (tj. cestování, charita či lov), zmiňuje se o správě panství; především se však zaměřuje na podstatný rys jeho osobnosti – zájem o české národní hnutí. V něm si „Hanuš“ Kolovrat-Krakovský nevydobyval zdaleka tak významné postavení jako třeba Jan Harrach či Václav Kounic, nevystupoval příliš aktivně, neangažoval se také – s výjimkou roku 1848 – v politice, ale podstatně a stále podporoval vlastenecké aktivisty a národní podniky.

Autorka se spolehlivě orientuje v příslušné české odborné literatuře a pokusila se využít i archivní materiál. Zvláště si cením, že se nezalekla archiválií, pocházejících z fondu Velkostatek Březnice. O tento typ pramenů, ač neobyčejně vydatný, se historici většinou nezajímají, protože se obávají jejich nepřehlednosti a paleografických obtíží. Na druhé straně je velká škoda, že autorka nemohla (ne vlastní vinou!) prostudovat dokumenty uložené v Literárním archivu Památníku národního písemnictví.

Celkově má práce solidní úroveň, za daného stavu přístupnosti archivního materiálu nemůže být podstatě rozšířena. Autorka by ale asi mohla více vytěžit ze srovnání s životními osudy jiných významných aristokratů. V tom (a využití dokumentů uložených v LA PNP) bych spatřoval největší příležitost, jak práci zdokonalit. I v tom stavu, jak byla odevzdána, je cenným příspěvkem k poznání života jednoho zajímavého člověka a místní historie.

Vzhledem k výše řečenému **doporučuji diplomovou práci k obhajobě.**

V Praze dne 14. května 2021

Jiří Pokorný
Podpis vedoucího práce